Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302023062700055

55

Nº 120, terça-feira, 27 de junho de 2023ISSN 1677-7069Seção 3

CAMPUS PETROLINA ZONA RURAL
EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 1/2023 - UASG 158278

Número do Contrato: 15/2022.
Nº Processo: 23303.000185/2022-67.
Pregão. Nº 1/2022. Contratante: INST.FED.S.PERNAMB./CAMPUS PETROLINA Z.RURAL.
Contratado: 02.567.270/0001-04 - CLAREAR COMERCIO E SERVICOS DE MAO DE OBRA
LTDA. Objeto: Retificar a cláusula primeira do termo de contrato nº 15/2022 e prorrogar,
por mais doze meses, do prazo de vigência do contrato administrativo de serviços
continuados nº. 15/2022.. Vigência: 22/06/2023 a 22/06/2024. Valor Total Atualizado do
Contrato: R$ 57.100,92. Data de Assinatura: 07/06/2023.

(COMPRASNET 4.0 - 07/06/2023).

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO
SUDESTE DE MINAS GERAIS

PRÓ-REITORIA DE ADMINISTRAÇÃO
EXTRATO DE CONTRATO Nº 29/2023 - UASG 158123

Nº Processo: 23223.003606/2022-00.
Pregão Nº 11/2022. Contratante: INSTITUTO FED CIENCIA TECNOL SUDESTE MG.
Contratado: 04.198.254/0001-17 - MCR SISTEMAS E CONSULTORIA LTDA. Objeto:
Contratação de licenças de softwares de design gráfico, para reitoria, com direito de
atualização e suporte.
Fundamento Legal: LEI 10.520 / 2002 - Artigo: 1. Vigência: 06/07/2023 a 06/07/2026. Valor
Total: R$ 34.850,00. Data de Assinatura: 23/06/2023.

(COMPRASNET 4.0 - 26/06/2023).

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO
SUL DE MINAS GERAIS
EXTRATO DE TERMO ADITIVO

ESPÉCIE: Sexto Termo Aditivo ao Contrato de Locação de Serviços nº 08/2022;
CONTRATANTE: IFSULDEMINAS - Campus Pouso Alegre; CONTRATADA: Fatima Maria Pereira
de Rezende. OBJETO: Prorrogação da Vigência Contratual. PRAZO: 23.06.2023 a 05.07.2023.
CARGA HORÁRIA: 40 horas. DATA E ASSINATURA: 23.06.2023 - Alexandre Fieno da Silva,
pela contratante e Fatima Maria Pereira de Rezende, contratada.

EDITAL Nº 158/2023 - GAB/IFSULDEMINAS
HOMOLOGAÇÃO DE PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO

O REITOR SUBSTITUTO DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E
TECNOLOGIA DO SUL DE MINAS GERAIS, no uso de suas atribuições legais, torna público e
homologa o resultado final do PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO para contratação de
Professor Visitante, que trata o Edital Nº 90/2023, de 24.04.2023:

Professor Visitante- Campus Inconfidentes (IFS-01)

. Nome do Candidato Pontuação Classificação

. DIOGO SILVA VILELA 72,89 1º

. ALINE NONATO DE SOUSA 70,92 2º

Professor Visitante- Campus Machado (MCH-01)

. Nome do Candidato Pontuação Classificação

. NELMA DE MELLO SILVA OLIVEIRA 79,80 1º

. ALESSANDRA CASAGRANDE RIBEIRO 68,39 2º

Professor Visitante- Campus Muzambinho (MUZ-01)

. Nome do Candidato Pontuação Classificação

. DEJAIR MESSAGE 95,84 1º

Professor Visitante- Campus Muzambinho (MUZ-02)

. Nome do Candidato Pontuação Classificação

. MAURO BETTI 97,00 1º

. GALDINO RODRIGUES DE SOUSA 89,00 2º

. INAIAN PIGNATTI TEIXEIRA 87,07 3º

. MILENA PEDRO DE MORAIS 82,52 4º

Professor Visitante- Campus Poços de Caldas (PCS-01)

. Nome do Candidato Pontuação Classificação

. ECIO SOUZA DINIZ 75,50 1º

. IGOR MUSAUER KESSOUS 75,45 2º

Professor Visitante- Campus Três Corações (TCO-01)

. Nome do Candidato Pontuação Classificação

. LEANDRO CARVALHO BASSOTTO 96,84 1º

. MARLUCE DANTAS DE FREITAS LODI 95,84 2º

Professor Visitante- Campus Três Corações (TCO-02)

. Nome do Candidato Pontuação Classificação

. RAFAEL MARIN DA SILVA GARCIA 74,75 1º

. RAMON DA SILVA MORAES 71,50 2º

. JONATHA MAXIMINIANO DO CARMO 67,84 3º

CARLOS HENRIQUE RODRIGUES REINATO

EDITAL Nº 160/2023 - GAB/IFSULDEMINAS
HOMOLOGAÇÃO DE PROCESSO SELETIVO

O REITOR SUBSTITUTO DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E
TECNOLOGIA DO SUL DE MINAS GERAIS , nomeado pela Portaria 1.793 de 11/11/2022,
publicada no DOU de 16/11/2022, Seção 2, página 21, e em conformidade com a Lei
11.892/08, resolve:

Tornar público o resultado final do Concurso Público, referente ao Edital Nº
272, de 24 de novembro de 2022, publicado no D.O.U. em de 28 de novembro de
2022, para provimento, em caráter efetivo dos cargos do Quadro Permanente de
Pessoal Docente do INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO SUL
DE MINAS GERAIS, conforme Quadro I do referido Edital.

Área: Comunicação e Design - Campus Passos - Ampla Concorrência

. Nome do Candidato Pontuação Classificação

. DANIELA MARTINS BARBOSA COUTO 75,52 1º

. FABIANO ORMANEZE 72,93 2º

. MARCELO RODRIGO DE AVELAR BASTOS ALVES 67,52 3º

. FLAVIA FERNANDA CARVALHO DA MOTTA 58,20 4º

. ALINE PEREIRA CABRAL 50,12 5º

Preto ou Pardo
Não houve candidatos aprovados.
Pessoa com Deficiência
Não houve candidatos aprovados.
Área: Engenharia Elétrica - Campus Poços de Caldas - Ampla Concorrência

. Nome do Candidato Pontuação Classificação

. TIAGO RODRIGUES DOS SANTOS NOGUEIRA 64,00 1º

. MÁRCIO ARVELOS MORAES 58,54 2º

. RAUL TORRES BERNARDO 54,12 3º

. ALEXANDRE LADEIRA DE SOUSA 44,84 4º

Preto ou Pardo
Não houve candidatos aprovados.
Pessoa com Deficiência
Não houve candidatos aprovados.
Área: Moda - Campus Passos - Ampla Concorrência

. Nome do Candidato Pontuação Classificação

. MARIANA DIAS DE ALMEIDA 80,00 1º

. ANA CAROLINE SIQUEIRA MARTINS 70,72 2º

. MARCELO LORENTZ RICARDO 63,92 3º

. PRISCYLA KELLY VIEIRA ABREU 63,46 4º

. LUCIANA DA SILVA BERTOSO 61,78 5º

. CLÍCIA FERREIRA MACHADO 53,13 6º

Área: Moda - Campus Passos - Preto ou Pardo

. Nome do Candidato Pontuação Classificação

. MARIANA DIAS DE ALMEIDA 80,00 1º

. LUCIANA DA SILVA BERTOSO 61,78 2º

. CLÍCIA FERREIRA MACHADO 53,13 3º

. LUDMILA ALVES RIOGA 38,81 4º

Pessoa com Deficiência
Não houve candidatos aprovados.

CARLOS HENRIQUE RODRIGUES REINATO

AVISO DE ADIAMENTO
PREGÃO Nº 610/2023

Comunicamos o adiamento da licitação supracitada , publicada no D.O.U de
14/06/2023, .Entrega das Propostas: a partir de 14/06/2023, às 08h00 no site
www.comprasnet.gov.br. Abertura das Propostas: 10/07/2023, às 09h00 no site
www.comprasnet.gov.br. Objeto: Pregão Eletrônico - Eventual Aquisição Futura de
Combustíveis.

LUCAS DELEON RAMIRIO
Pregoeiro

(SIDEC - 26/06/2023) 158137-26412-2023NE000001

CAMPUS POÇOS DE CALDAS
EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 1/2023 - UASG 154809

Número do Contrato: 202/2022.
Nº Processo: 23502.000060/2022-91.
Pregão. Nº 301/2022. Contratante: IFSULDEMINAS - CAMPUS POCOS DE CALDAS.
Contratado: 22.613.208/0001-19 - DEDETIZADORA ITABIRITO LTDA. Objeto: Prorrogação.
Vigência: 25/07/2023 a 24/07/2024. Valor Total Atualizado do Contrato: R$ 8.256,19. Data
de Assinatura: 26/06/2023.

(COMPRASNET 4.0 - 26/06/2023).

EXTRATO DE APOSTILAMENTO Nº 1/2023 - UASG 154809

Número do Contrato: 3/2020.
Nº Processo: 23343.000307/2020-87.
Contratante: IFSULDEMINAS - CAMPUS POCOS DE CALDAS. Contratado: 03.746.938/0001-
43 - BRS SP SUPRIMENTOS CORPORATIVOS S/A. Objeto: Alteração subjetiva.. Vigência:
08/07/2020 a 07/07/2024. Valor Total Atualizado do Contrato: R$ 45.800,04. Data de
Assinatura: 22/06/2023.

(COMPRASNET 4.0 - 22/06/2023).

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA SUL-
RIO-GRANDENSE

PRÓ-REITORIA DE ADMINISTRAÇÃO E DE PLANEJAMENTO
EXTRATO DE APOSTILAMENTO Nº 2/2023 - UASG 158126

Número do Contrato: 18/2022.
Nº Processo: 23163.001698/2022-37.
Contratante: INST.FED.DE EDUC.,CIE.E TEC.SUL-RIO-GRANDENSE. Contratado:
18.689.359/0001-83 - ACK SERVICO EMPRESARIAL LTDA. Objeto: Tornamos pública a
celebração do Termo de Apostilamento 02/2023 ao contrato 18/2022, firmado entre o
IFSUL e a empresa Ack Serviço Empresarial EIRELI, CNPJ nº 18.689.359/0001-83. Pelo
presente, ficam reajustados os valores dos insumos diversos e do fardamento, tendo
como base o Índice Nacional de Preços ao Consumidor Amplo - IPCA - acumulado
entre 05/2022 e 04/2023. Vigência: 01/06/2022 a 30/11/2024. Valor Total Atualizado
do Contrato: R$ 520.930,50. Data de Assinatura: 21/06/2023.

(COMPRASNET 4.0 - 21/06/2023).

http://www.in.gov.br/autenticidade.html

		paulo_cesar@in.gov.br
	2023-06-27T00:48:43-0300
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial